
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 20 del 20/01/2022 BOLOGNA

Proposta: DIC/2022/22 del 20/01/2022

Struttura proponente: SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRASFORMAZIONE DIGITALE E
STANDARD
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL CONFERIMENTO DEL RAMO AZIENDALE E DEL
TRASFERIMENTO DELLA TITOLARITA' DELL'AIC "ASCRIPTIN" E DEL
SUBENTRO NELLA FORNITURA DI "OPELLA HEALTHCARE ITALY SRL" E
"FAR.G.IM SRL"- CONVENZIONI MEDICINALI ESCLUSIVI 2019-2022 E
MEDICINALI RER 2020-2024 - SANOFI SRL-

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA,
TRASFORMAZIONE DIGITALE E STANDARD

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Alessia OrsiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

  Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia
Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici - In-
tercent-ER”, con la quale si dispone l’assunzione del
dott. Adriano Leli con l’incarico di Direttore Inter-
cent-ER;

Vista la determinazione n. 3096/2021 del Direttore genera-
le Cura della Persona, Salute e Welfare avente ad oggetto il
recepimento del masterplan 2021-2022;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organiz-
zative  nell’ambito dell’Agenzia  regionale di  sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata
dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 308/2021 con la quale sono stati rinnovati gli inca-
richi dirigenziali nell’ambito dell’Agenzia Intercent-
ER;

 n. 452 del 01/09/2021 recante “SOSTITUZIONE DEL RESPON-
SABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DELLE PROCEDURE DELL'AREA
FARMACI E VACCINI”, con la quale è stata designata la
Dott.ssa Alessia Orsi quale RUP, ai sensi e per gli ef-
fetti dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, in sostituzione
della Dott.ssa Nadia Ruffini

Richiamati:

 il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 111/2021 “Ap-
provazione Piano Triennale di prevenzione della corru-
zione e della trasparenza 2021-2023”;

Premesso che:

 l’Agenzia  Intercenter-ER  ha  stipulato  con  la  società
“Sanofi Srl”, con sede legale in Milano, Viale Luigi Bo-
dio, n. 37/B, le seguenti convenzioni:

 Medicinali RER 2020-2024, RSPIC.2021.21 del 21/1/2021,
con scadenza al 30/11/2024, per un importo complessivo
pari a € 2.220.851,37, IVA esclusa, avente ad oggetto

pagina 3 di 9



tra l’altro la fornitura delle specialità di seguito
elencate:

LO
T

TO

V
O

C
E

AIC

DENOMINAZIONE
ARTICOLO

OPERATORE
ECONOMICO

UM
OGGETTO
INIZIATIVA

FABBISOGN
O

PREZZO
OFFERTO

PER UM IVA
ESCLUSA

% DI
SCONT

O
FISSATA

PER
LEGGE

% di
sconto
offerta

Totale

18 1
00697903
7

BUSCOPAN 
SOLUZIONE 
INIETTABILE FIALA 
1 ML 20 MG / ML

FIALA 651.148 0,19934 50
12,0000

0
117.206,64

19 1
00697902
5

BUSCOPAN 
COMPRESSA 
RIVESTITA 10 MG

COMPRESSA 227.760 0,08900 0
69,0842

1
20.270,64

30 1
00899706
4

DULCOLAX 
COMPRESSA 
RIVESTITA 5 MG

COMPRESSA 526.512 0,10000 0
53,4391

5
52.651,20

10
2

1
02551904
8

MAG 2 
GRANULATO 
BUSTINA 2,25 G

BUSTA 86.560 0,30000 0
55,7047

0
25.968,00

 Medicinali  esclusivi  2019-2022,  RSPIC.2019.363  del
5/11/2019, con scadenza il 31.12.2022, per un importo
complessivo di € 100.682.961,10 (IVA esclusa), avente ad
oggetto tra l’altro la fornitura delle specialità di se-
guito elencante:

LO
T

TO

V
O

C
E

AIC

DENOMINAZIONE
ARTICOLO

OPERATORE
ECONOMICO

UM
OGGETTO
INIZIATIVA

FABBISOGN
O

PREZZO
OFFERTO

PER UM IVA
ESCLUSA

% DI
SCONT

O
FISSATA

PER
LEGGE

% di
sconto
offerta

Totale

15
1

1 020702054
MAALOX CPR 400 
MG+400 MG

COMPRESSA 543.622,000 0,04000 0,00 80,22 21.744,88

15
1

2 020702282
MAALOX FL 250 
ML 4%+3,5% 
SOSPENSIONE

FLACONE 24.198,000 1,46000 0,00 81,95 35.329,08

15
1

14 025519063
MAG2 1,5 g/10 ml 
soluzione orale– 20
bustine

BustaE 120.587,000 0,28000 50,00 17,31 33.764,36

15
1

29 023075029
ASCRIPTIN  
COMPRESSA 300 
MG

COMPRESSA 552.773,000 0,05250 50,00 0,43 29.020,58

15
1

72 022620239
FLECTADOL 
BUSTINA 1G

Busta 7.283,000 0,25900 0,00 32,96 1.886,30

15
1

73 022620191
FLECTADOL 1 G/5 
ML FIALA IM/IV 

FLACONCIN
O

58.868,000 0,83000 50,00 0,12 48.860,44

15
1

74 022620165
FLECTADOL 500 
MG/2,5 ML FIALA 
IM/IV

FLACONCIN
O

56.443,000 0,88000 50,00 9,95 49.669,84

pagina 4 di 9



 con  nota  assunta  a  protocollo  il  14/12/2021  n.
0108932.E, la società “Sanofi srl”, comunicava di aver
conferito  in  data  01/01/2022,  alla  propria  affiliata
“Opella Healthcare Italy srl”, con sede legale in Mila-
no, Viale L. Bodio, 37/b, il ramo aziendale comprenden-
te, inter alia, i prodotti farmaceutici sopra elencanti,
ad eccezione del lotto 151 voce 29;

 con nota assunta a protocollo l’11/1/2022 n. 01546.E la
società Sanofi srl comunicava il trasferimento della ti-
tolarità  dell’AIC  della  specialità  “Ascriptin”  (AIC
023075029)- lotto 151 voce 29 -  alla società “Arcapia
Farmaceutici srl”, con effetti dall’11/1/2022, come da
determina AIFA AAM/PPA n. 938/2021 del 22/12/2021, pub-
blicata in Gazzetta Ufficiale n. 6 del 160/1/2022;

 la società “Arcapia Farmaceutici srl”, nella qualità di
titolare dell’AIC della specialità “Ascriptin”, ha indi-
viduato quale concessionario di vendita sul territorio
nazionale, la società “FAR.G.IM Srl”, con sede in Cata-
nia Via Cervignano 29;

Vista  la  certificazione  notarile  del  16/12/2021,
rilasciata  dal  Notaio  in  Milano,  Giuseppe  Rescio,  nella
quale si attesta che con atto del 15/11/2021 - repertorio N.
44016/15936, registrato a Milano 1 in data 23/11/21 al n.
99304 serie 1T – la società Sanofi srl ha conferito, con
effetto dal 1/01/2021 alla società Opella Healthcare Italy
srl,  il  ramo  d’azienda,  costituito  dal  Business  Unit
Consumer Health care;

Atteso che, a far data della presente determinazione
risulta  che  le  Aziende  Sanitarie  della  Regione  Emilia-
Romagna, hanno emesso Ordinativi di Fornitura, limitatamente
alle  specialità  medicinali  predette,  per  un  totale
complessivo di € 427.092,12, così ripartito:

LO
T

TO

V
O

C
E

AIC
DENOMINAZIONE

ARTICOLO OPERATORE
ECONOMICO

Totale Ordinativi in € Residuo Lotto in €

18 1 006979037
BUSCOPAN SOLUZIONE 
INIETTABILE FIALA 1 ML 20 
MG / ML

117.029,56 177,08

pagina 5 di 9



LO
T

TO

V
O

C
E

AIC
DENOMINAZIONE

ARTICOLO OPERATORE
ECONOMICO

Totale Ordinativi in € Residuo Lotto in €

19 1 006979025
BUSCOPAN COMPRESSA 
RIVESTITA 10 MG

20.172,74 97,90

30 1 008997064
DULCOLAX COMPRESSA 
RIVESTITA 5 MG

52.468,70 182,50

102 1 025519048
MAG 2 GRANULATO 
BUSTINA 2,25 G

24.324,90 1.643,10

151 1 020702054
MAALOX CPR 400 MG+400 
MG

21.724,12 20,76

151 2 020702282
MAALOX FL 250 ML 4%
+3,5% SOSPENSIONE

35.238,56 90,52

151 14 025519063
MAG2 1,5 g/10 ml 
soluzione orale– 20 bustine

33.167,68 596,68

151 29 023075029
ASCRIPTIN COMPRESSA 300
MG

29.733,38 0

151 72 022620239 FLECTADOL BUSTINA 1G 1.282,83 603,47

151 73 022620191
FLECTADOL 1 G/5 ML FIALA 
IM/IV 

44.872,29 3.988,15

151 74 022620165
FLECTADOL 500 MG/2,5 ML
FIALA IM/IV

47.077,36 2.592,48

TOTALE 427.092,12 TOTALE 9.992,64

 

Ritenuto, pertanto, necessario, ai sensi dell’art. 106
co.  2  del  D.lgs.  50/2016,  procedere,  senza  modifiche
sostanziali, al subentro delle società “Opella Healthcare
Italy  srl”  e  “FAR.G.IM  Srl”,  per  quanto  di  rispettiva
competenza,  nei  rapporti  negoziali  assunti  con  questa
Agenzia dal contraente delle Convenzioni RSPIC.2019.363 del
5/11/2019  e  RSPIC.2021.21  del  21/1/2021,  Sanofi  srl,
limitatamente  alla  fornitura  delle  specialità  medicinali
sopra elencate e, conseguentemente, nei rapporti assunti con
le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna in forza
degli ordinativi di fornitura emessi;

Rilevato che  “FAR.G.IM. S.R.L.” ha stipulato in data
25/01/2020  una  Convenzione  medicinali  esclusivi  2019-2022
-RSPIC. 2020.45, con scadenza al 31/12/2022, con un residuo
disponibile di € 979,96;

Rilevato che la società “Opella Healthcare Italy srl” è
iscritta  al  Sistema  acquisti  telematici  della  Regione
Emilia-Romagna (Sater);

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

pagina 6 di 9



Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa 

1. di prendere atto del conferimento da parte di Sanofi srl
del  ramo  aziendale  a  “Opella  healthcare  Italy  srl”,
comprendente,  inter  alia,  i  prodotti  farmaceutici
indicati in premessa, con effetti dall’1/01/2022;

2. di  prendere  atto  del  trasferimento  della  titolarità
dell’AIC  della  specialità  medicinale  “Ascriptin”  (AIC
023075029)  alla  società  “Arcapia  Farmaceutici  srl”  e
della nomina di FAR.G.IM srl, quale nuovo concessionario
di vendita del farmaco in questione, con decorrenza dal
11/1/2022;

3. di disporre, senza modifiche sostanziali, il subentro
degli operatori economici “Opella Healthcare Italy srl”
e “FAR.G.IM Srl”, per quanto di rispettiva competenza,
nei rapporti negoziali assunti con questa Agenzia dal
contraente  delle  Convenzioni  RSPIC.2019.363  del
5/11/2019  e  RSPIC.2021.21  del  21/1/2021,  Sanofi  srl,
limitatamente alla fornitura delle specialità medicinali
indicate in premessa, e, conseguentemente, nei rapporti
assunti con le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-
Romagna in forza degli ordinativi di fornitura emessi;

4. di  formalizzare  il  subentro  con  “FAR.G.IM  Srl”,
integrando la Convenzione medicinali esclusivi 2019-2022
- RSPIC 2020.45-, con scadenza al 31/12/2022, stipulata
in  data  25/1/2020,  con  la  specialità  medicinale
“Ascriptin” (AIC 023075029), lotto 151 voce 29, come di
seguito specificato:

LO
T

TO

V
O

C
E

AIC

DENOMINAZIONE
ARTICOLO

OPERATORE
ECONOMICO

UM
OGGETTO
INIZIATIVA

PREZZO
OFFERTO PER

UM IVA ESCLUSA

% DI SCONTO
FISSATA PER LEGGE

% di sconto
offerta

Totale

15
1

29 023075029
ASCRIPTIN  
COMPRESSA 300 
MG

COMPRESSA 0,05250 50,00 0,43 0

pagina 7 di 9



5. di dare atto che con la società “Opella Healthcare Italy
srl”  verrà  stipulata  una  Convenzione  medicinali
esclusivi 2019-2022, con scadenza il 31.12.2022 per la
fornitura  delle  specialità  medicinale  di  seguito
indicate, per un valore complessivo di € 7.892,06 cosi’
ripartito:

LO
T

TO

V
O

C
E

AIC

DENOMINAZIONE
ARTICOLO

OPERATORE
ECONOMICO

UM
OGGETTO
INIZIATIVA

PREZZO
OFFERTO PER

UM IVA
ESCLUSA

% DI SCONTO
FISSATA PER

LEGGE

% di sconto
offerta

Totale

15
1

1 020702054
MAALOX CPR 400 
MG+400 MG

COMPRESSA 0,04000 0,00 80,22 20,76

15
1

2 020702282
MAALOX FL 250 
ML 4%+3,5% 
SOSPENSIONE

FLACONE 1,46000 0,00 81,95 90,52

15
1

14 025519063
MAG2 1,5 g/10 ml 
soluzione orale– 
20 bustine

BustaE 0,28000 50,00 17,31 596,68

15
1

72 022620239
FLECTADOL 
BUSTINA 1G

Busta 0,25900 0,00 32,96 603,47

15
1

73 022620191
FLECTADOL 1 G/5 
ML FIALA IM/IV 

FLACONCIN
O

0,83000 50,00 0,12 3.988,15

15
1

74 022620165
FLECTADOL 500 
MG/2,5 ML FIALA 
IM/IV

FLACONCIN
O

0,88000 50,00 9,95 2.592,48

6. di  decurtare  dalla  Convenzione  medicinali  esclusivi
2019-2022  –  RSPIC.2019.363–  stipulata  dalla  società
Sanofi  spa  in  data  5/11/2019,  le  quantità  ancora
disponibili per un valore complessivo di € 7.892,06;

7. di dare atto che con la società “Opella Healthcare Italy
srl”  verrà  stipulata  una  Convenzione  medicinali  RER
2020-2024, con scadenza il 30/11/2024 per la fornitura
delle specialità medicinali di seguito indicate, per un
valore complessivo di € 2.100,58, cosi’ ripartito:

LO
T

TO

V
O

C
E

AIC

DENOMINAZIONE
ARTICOLO

OPERATORE
ECONOMICO

UM
OGGETTO
INIZIATIVA

PREZZO OFFERTO
PER UM IVA

ESCLUSA

% DI SCONTO
FISSATA PER

LEGGE

% di
sconto
offerta

Totale

18 1
00697903
7

BUSCOPAN 
SOLUZIONE 
INIETTABILE FIALA 
1 ML 20 MG / ML

FIALA 0,19934 50 12,00000 177,08

pagina 8 di 9



LO
T

TO

V
O

C
E

AIC

DENOMINAZIONE
ARTICOLO

OPERATORE
ECONOMICO

UM
OGGETTO
INIZIATIVA

PREZZO OFFERTO
PER UM IVA

ESCLUSA

% DI SCONTO
FISSATA PER

LEGGE

% di
sconto
offerta

Totale

19 1
00697902
5

BUSCOPAN 
COMPRESSA 
RIVESTITA 10 MG

COMPRESSA 0,08900 0 69,08421 97,90

30 1
00899706
4

DULCOLAX 
COMPRESSA 
RIVESTITA 5 MG

COMPRESSA 0,10000 0 53,43915 182,50

10
2

1
02551904
8

MAG 2 
GRANULATO 
BUSTINA 2,25 G

BUSTA 0,30000 0 55,70470 1.643,10

8. di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
espletamento delle verifiche concernenti il possesso dei
requisiti di carattere generale, giusto quanto disposto
dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e fermo
restando  altresì  gli  adempimenti  per  la  stipulazione
delle Convenzioni, previsti dal Disciplinare di gara a
carico di “Opella Healthcare Italy srl”;

9. di trasmettere il presente atto alle società “Sanofi srl
”Opella Healthcare Italy srl” e “FAR.G.IM Srl”;

10. di disporre inoltre l’ulteriore pubblicazione del
presente  atto  come  previsto  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ALESSIA ORSI 

pagina 9 di 9


